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신천중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,317,697,000

예산총칙

제1조  2023학년도 신천중학교회계 제2차 추가경정 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 1,344,410,000원으로 

하며 세입,세출

          의  명세는  "세입,세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비(수익자부담금)와 관할청으로부터 목적이 

         지정되어 교부된 사업은 추가경정예산의 성립전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도내의 

         차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 

         추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 

         보고한다.

제3조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 

         또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

         2. 학교회계직원의 인건비

         3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,254,432 1,280,645 -26,213

1.지방자치단체이전수입 199,598 236,186 -36,588

1.비법정이전수입 107,080 107,080 0

1.기초지방자치단체전입금 107,080 107,080 0

1.급식비보조금(기초) 107,080 107,080 0

2.교육경비보조금 92,518 129,106 -36,588

1.기초지방자치단체전입금 92,518 129,106 -36,588

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 2,000 38,613 -36,613 통학버스 운영지원사업 : -36,613,000원*1회 = -36,613,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 90,518 90,493 25
(성립전_4추)시흥시 취약계층 초중등생 학습지

원 시범사업 : 25,000원 * 1개교 =
25,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,054,834 1,044,459 10,375

1.교육비특별회계전입금수입 1,054,834 1,044,459 10,375

1.교육비특별회계전입금 1,054,834 1,044,459 10,375

1.학교운영비전입금 454,858 443,712 11,146 학교기본운영비 : 11,146,000원 * 1개교 = 11,146,000

2.목적사업비전입금 599,976 600,747 -771
(성립전_4추)급식교육공무직원 인건비 : 

11,358,000원 * 1개교 =
11,358,000

학생통학차량지원 : -36,613,000원 * 1개교 = -36,613,000

특수교육대상학생지원 사회복무요원 활동비 : 

-200,000원 * 1개교 =
-200,000

(성립전_4추)특수교육 방과후교실 운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_4추)기계설비유지관리 지원 : 

15,800,000원 * 1개교 =
15,800,000

(성립전_4추)교육공무직원 처우개선수당 : 

2,730,000원 * 1개교 =
2,730,000

공기정화장치임대 및 유지관리비 : 3,154,000

원 * 1개교 =
3,154,000

2.자체수입 48,983 49,483 -500

1.학부모부담수입 45,893 45,893 0

1.수익자부담수입 45,893 45,893 0

1.급식비 33,078 33,078 0

1.급식비 33,078 33,078 0

2.현장체험학습비 6,815 6,815 0

1.현장체험학습비 6,815 6,815 0

3.졸업앨범비 6,000 6,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0

2.행정활동수입 3,090 3,590 -500

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,590 2,090 -500

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 1,090 1,590 -500

1.기타행정활동수입 1,090 1,590 -500 기타행정활동수입 : -500,000원*1회 = -500,000

3.기타수입 14,282 14,282 0

1.전년도이월금 14,282 14,282 0

1.순세계잉여금 14,282 14,282 0

1.순세계잉여금 14,282 14,282 0

1.순세계잉여금 14,282 14,282 0

세입합계 1,317,697 1,344,410 -26,713
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 82,139 79,209 2,930

1.기타 교직원보수 600 600 0

1.교직원대체인건비 600 600 0

1.직원대체인건비 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 81,539 78,609 2,930

1.교직원역량강화 800 800 0

1.자율연수 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교직원복지 80,739 77,809 2,930

1.교직원맞춤형복지비 1,600 1,600 0

1.맞춤형복지비 1,600 1,600 0

2.기타교직원복지지원 2,180 2,180 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 1,980 1,980 0

3.(목적)처우개선비 76,959 74,029 2,930

1.공무직인건비 76,959 74,029 2,930
(성립전_4추)(목)가족수당 : 180,000원*1

회 =
180,000

(성립전_4추)(목)근속수당 : 2,529,000원

*1회 =
2,529,000

(성립전_4추)(목)정기상여금 : 21,000원*1

회 =
21,000

(자체)가족수당 : 200,000원*1회 = 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 575,809 633,408 -57,599

1.급식 관리 392,110 376,102 16,008

1.학교급식운영 392,110 376,102 16,008

1.영양사인건비 26,204 23,921 2,283

1.공무직인건비 22,529 20,501 2,028
(성립전_4추)(목적)인건비 : 1,858,000원

*1회 =
1,858,000

(성립전_4추)(목적)위험수당 : 50,000원*1

회 =
50,000

(성립전_4추)(목적)면허가산수당 : 

120,000원*1회 =
120,000

2.공무직법정부담금 3,675 3,420 255
(성립전_4추)(목적)건강보험 : 100,000원

*1회 =
100,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)(목적)고용보험 : 90,000원*1

회 =
90,000

(성립전_4추)(목적)산재보험 : 65,000원*1

회 =
65,000

2.조리사인건비 20,753 17,643 3,110

1.공무직인건비 17,493 14,693 2,800
(성립전_4추)(목적)인건비 : 2,650,000원

*1회 =
2,650,000

(성립전_4추)(목적)위험수당 : 50,000원*1

회 =
50,000

(성립전_4추)(목적)면허가산수당 : 

100,000원*1회 =
100,000

2.공무직법정부담금 3,260 2,950 310
(성립전_4추)(목적)국민연금 : 50,000원*1

회 =
50,000

(성립전_4추)(목적)건강보험 : 150,000원

*1회 =
150,000

(성립전_4추)(목적)고용보험 : 50,000원*1

회 =
50,000

(성립전_4추)(목적)산재보험 : 60,000원*1

회 =
60,000

3.조리실무사인건비 52,128 46,163 5,965

1.공무직인건비 45,088 39,683 5,405
(성립전_4추)(목적)인건비 : 5,355,000원

*1회 =
5,355,000

(성립전_4추)(목적)위험수당 : 50,000원*1

회 =
50,000

2.공무직법정부담금 7,040 6,480 560
(성립전_4추)(목적)국민연금 : 170,000원

*1회 =
170,000

(성립전_4추)(목적)건강보험 : 170,000원

*1회 =
170,000

(성립전_4추)(목적)고용보험 : 100,000원

*1회 =
100,000

(성립전_4추)(목적)산재보험 : 120,000원

*1회 =
120,000

4.급식재료구입비 248,085 248,085 0

1.급식용식재료비 248,085 248,085 0

5.급식운영비 44,940 40,290 4,650

1.기간제근로자인건비 4,930 3,280 1,650
(자체)대체근로자인건비 : 1,650,000원*1

회 =
1,650,000

2.일반수용비 27,410 24,410 3,000
(자체)급식시설수선비 : 3,000,000원*1회 

=
3,000,000

3.전기요금 2,400 2,400 0

4.상하수도료 1,200 1,200 0

5.연료비 9,000 9,000 0

2.보건관리 36,534 36,800 -266

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,864 14,864 0

1.학교안전공제회비 2,428 2,428 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,428 2,428 0

2.학생건강검사 2,031 2,031 0

1.학생복지비 2,031 2,031 0

3.보건실운영 6,125 6,125 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.운영수당 525 525 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 2,800 2,800 0

4.교직원건강검사비 2,080 2,080 0

1.교직원복지비 2,080 2,080 0

5.[국고]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.산업안전보건관리 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학교환경위생관리 21,670 21,936 -266

1.먹는물관리 7,595 7,595 0

1.일반수용비 7,595 7,595 0

2.방역관리 5,321 5,321 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.운영수당 3,982 3,982 0

3.기간제근로자법정부담금 89 89 0

3.기타학교환경위생관리 8,754 9,020 -266

1.일반수용비 8,754 9,020 -266
(목적)공기정화장치 임대 및 유지관리지원

비 : 3,154,000원*1회 =
3,154,000

(자체)공기정화장치 유지관리 : 

-3,420,000원*1회 =
-3,420,000

3.교육격차 해소 62,773 62,748 25

1.기타 교육격차해소 지원 62,773 62,748 25

1.기타교육격차해소지원 25 0 25

1.교육운영비 25 0 25
(성립전_4추)(시보조)시흥시 취약계층 학

습지원시범사업 : 25,000원*1회 =
25,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.(목적)교육국제화특구 교육과정 13,000 13,000 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

2.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

3.(시보조)원도심지역 학교활성화 49,748 49,748 0

1.운영수당 27,800 27,800 0

2.교육운영비 21,948 21,948 0

4.학생복지 84,392 157,758 -73,366

1.교육복지우선 56,792 56,792 0

1.교육복지사인건비 44,792 44,792 0

1.공무직인건비 41,565 41,565 0

3.공무직법정부담금 3,227 3,227 0

2.교육복지사업운영비 12,000 12,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 3,840 3,840 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 5,760 5,760 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학생복지운영 27,600 100,966 -73,366

1.졸업앨범제작 6,120 6,120 0

1.일반수용비 120 120 0

3.학생복지비 6,000 6,000 0

2.학생교과서구입 160 300 -140

1.교육운영비 160 300 -140 교과서 구입 : -140,000원*1회 = -140,000

3.학생증제작 320 320 0

1.학생복지비 320 320 0

4.교복구입 21,000 21,000 0

1.학생복지비 21,000 21,000 0

5.통학차량운영지원 0 73,226 -73,226
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 0 73,226 -73,226
(목적)학생통학차량지원 : -36,613,000원

*1회 =
-36,613,000

(시보조)학생통학버스지원 : -36,613,000

원*1회 =
-36,613,000

3.기본적 교육활동 211,979 209,179 2,800

1.교과 활동 170,534 167,734 2,800

1.교과활동지원 102,333 102,333 0

1.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.전문적학습공동체운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타교과활동지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 4,160 4,160 0

4.미래교육 운영 20,160 20,160 0

1.운영수당 5,160 5,160 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

5.(시보조)동네교육과정 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 3,220 3,220 0

6.(시보조)학년별마을교육과정운영 5,700 5,700 0

1.운영수당 4,060 4,060 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

7.(시보조)예술체육융합프로젝스 운영6,900 6,900 0

1.운영수당 4,300 4,300 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

8.(목적)미래교육협력지구운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 3,695 3,695 0

2.교육운영비 8,655 8,655 0

3.목적사업업무추진비 650 650 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.(목적)교과보충 집중프로그램 운영28,698 28,698 0

1.운영수당 25,200 25,200 0

2.교육운영비 2,070 2,070 0

3.목적사업업무추진비 1,428 1,428 0

10.(목적)사회성회복 학생활동지원사업8,580 8,580 0

1.교육운영비 6,930 6,930 0

2.목적사업업무추진비 1,650 1,650 0

11.(목적)예술로 행복한 사회성회복 지원3,945 3,945 0

1.교육운영비 2,925 2,925 0

2.목적사업업무추진비 1,020 1,020 0

12.(목적)학교-마을 교육협의회 운영비1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.수학 교과활동 200 200 0

1.수학교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.과학교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.체육 교과활동 14,020 14,020 0

1.체육교과운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.학생스포츠클럽운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.건강체력교실운영 420 420 0

1.운영수당 420 420 0

5.예술 교과활동 100 100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.음악교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.외국어 교과활동 300 300 0

1.외국어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.특수교육교과활동 49,581 46,781 2,800

1.특수교육교과운영 19,054 16,054 3,000

1.일반수용비 2,084 2,084 0

2.운영수당 10,040 7,040 3,000
(성립전_4추)(목적)방과후교실 강사비 : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

3.전기요금 960 960 0

4.교육운영비 4,770 4,770 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수교육지도사인건비 20,330 20,330 0

1.공무직인건비 16,870 16,870 0

2.공무직법정부담금 3,460 3,460 0

3.사회복무요원(특수)운영관리 7,797 7,997 -200

1.기간제근로자인건비 7,797 7,997 -200
(목적)사회복무요원 활동비 : -200,000원

*1회 =
-200,000

4.직업실습지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

8.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.정보교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 30,245 30,245 0

1.자율활동 9,200 9,200 0

1.학생자치회활동운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0
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예산액
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학급운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학교축제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 6,815 6,815 0

1.현장체험학습 6,815 6,815 0

1.교육운영비 6,815 6,815 0

3.동아리활동 7,880 7,880 0

1.동아리활동 7,880 7,880 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 5,720 5,720 0

4.봉사활동 3,100 3,100 0

1.환경미화활동 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

5.진로활동 3,250 3,250 0

1.진로체험활동 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.자유학기(년) 활동 11,200 11,200 0

1.자유학기(년)제활동 11,200 11,200 0

1.자유학년제활동 11,200 11,200 0

1.교육운영비 10,640 10,640 0

2.목적사업업무추진비 560 560 0

4.선택적 교육활동 65,477 64,311 1,166

1.독서활동 17,876 16,710 1,166

1.독서활동운영 17,876 16,710 1,166

1.도서구입 13,466 12,300 1,166

1.도서구입비 13,466 12,300 1,166
도서 및 비도서 구입(단행본 및 DVD) : 

1,166,000원*1회 =
1,166,000
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2.도서관운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 900 900 0

3.사서인건비 210 210 0

1.공무직인건비 210 210 0

4.독서활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.교기육성 47,601 47,601 0

1.교기운영 47,601 47,601 0

1.육상부운영 14,525 14,525 0

1.교육운영비 14,525 14,525 0

2.운동부지도자(코치)인건비 33,076 33,076 0

1.기간제근로자인건비 29,736 29,736 0

2.기간제근로자법정부담금 3,340 3,340 0

5.교육활동 지원 53,332 45,132 8,200

1.교무업무 운영 9,132 8,982 150

1.교무학사운영 9,132 8,982 150

1.교무학사운영 7,087 7,087 0

1.일반수용비 6,165 6,165 0

2.교육운영비 822 822 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.입학식,졸업식행사 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

3.교육활동홍보 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.행정실무사(교무)인건비 545 395 150

1.공무직인건비 545 395 150 (자체)연장근로수당 : 150,000원*1회 = 150,000

2.생활지도운영 14,550 14,700 -150
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1.학생생활상담지도 1,450 1,600 -150

1.위클래스(센터)운영 1,450 1,600 -150

1.공무직인건비 50 200 -150
(자쳬)상담사 연장근로수당 : -150,000원

*1회 =
-150,000

2.일반수용비 600 600 0

3.교육운영비 800 800 0

2.학교폭력예방 8,100 8,100 0

1.학교폭력예방지원 8,100 8,100 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.일반업무추진비 600 600 0

3.학생안전교육 5,000 5,000 0

1.안전교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학습지원실 운영 23,600 15,400 8,200

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.정보화실운영 22,100 13,900 8,200

1.학내망관리 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.정보화기자재구매및관리 18,800 10,600 8,200

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 10,400 2,200 8,200 정보화기기 구입 : 8,200,000원*1회 = 8,200,000

4.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 6,050 6,050 0

1.교육환경개선 6,050 6,050 0
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1.기타교육환경개선 6,050 6,050 0

1.일반수용비 6,050 6,050 0

6.학교 일반운영 328,847 313,057 15,790

1.학교기관 운영 70,759 61,259 9,500

1.부서기본운영 69,729 59,729 10,000

1.교장실운영 12,432 12,432 0

1.일반업무추진비 9,360 9,360 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.교육행정실운영 57,297 47,297 10,000

1.일반수용비 19,837 19,837 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 21,600 21,600 0

4.교직원복지비 560 560 0

5.비품구입비 15,000 5,000 10,000 집기비품구입비 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

2.행정지원인력운용 1,030 1,530 -500

1.행정실무사(행정)인건비 1,030 1,530 -500

1.공무직인건비 1,030 1,530 -500 (자체)시간외근무수당 : -500,000원*1회 = -500,000

2.시설 장비 유지 254,088 247,798 6,290

1.학교시설장비유지 254,088 247,798 6,290

1.공공요금및제세공과금 96,640 123,360 -26,720

1.일반수용비 0 720 -720 폐기물 처리수수료 : -720,000원*1회 = -720,000

2.전기요금 38,000 48,000 -10,000 전기요금 : -10,000,000원*1회 = -10,000,000

3.상하수도료 12,000 18,000 -6,000 상하수도 요금 : -6,000,000원*1회 = -6,000,000

4.연료비 38,000 48,000 -10,000 도시가스 요금 : -10,000,000원*1회 = -10,000,000

5.기타공공요금 8,640 8,640 0

2.시설일반관리 82,181 49,435 32,746

1.일반수용비 82,181 49,435 32,746 시설소규모수선비 : 15,946,000원*1회 = 15,946,000

기계설비유지관리 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000
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(성립전_4추)기계설비유지관리 : 

15,800,000원*1회 =
15,800,000

3.시설미화관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.당직관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 23,585 23,585 0

1.공무직인건비 22,365 22,365 0

2.공무직법정부담금 1,220 1,220 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,528 24,528 0

1.공무직인건비 22,928 22,928 0

2.공무직법정부담금 1,600 1,600 0

7.시설관리용역 19,754 19,490 264

1.일반수용비 19,754 19,490 264 정화조 청소 : 264,000원*1회 = 264,000

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 3,400 3,400 0

1.학부모회운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 114 114 0

1.반환금 114 114 0

1.반환금 114 114 0

1.교육경비이자반환금 114 114 0

1.반환금 114 114 0

세출합계 1,317,697 1,344,410 -26,713
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